

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

資金収支計算書

平成30(2018)年 4月 1日から

平成31(2019)年 3月31日まで

収入の部

(単位：千円)

科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
1 学生生徒等納付金収入	8,732,777	53.1%	8,733,265	50.5%	△ 488
2 手数料収入	119,327	0.7%	140,866	0.8%	△ 21,539
3 寄付金収入	48,006	0.3%	54,276	0.3%	△ 6,270
4 補助金収入	896,616	5.5%	904,055	5.2%	△ 7,439
国庫補助金収入	698,386	4.3%	698,386	4.0%	0
その他の国庫補助金収入	81,619	0.5%	0	0.0%	81,619
地方公共団体補助金収入	116,611	0.7%	118,376	0.7%	△ 1,765
その他の補助金収入	0	0.0%	87,293	0.5%	△ 87,293
5 資産売却収入	11,760	0.1%	11,855	0.1%	△ 95
6 付随事業・収益事業収入	398,000	2.4%	438,589	2.5%	△ 40,589
7 受取利息・配当金収入	118,200	0.7%	132,124	0.8%	△ 13,924
8 雑収入	261,756	1.6%	355,721	2.1%	△ 93,965
9 借入金等収入	870,000	5.3%	1,260,000	7.3%	△ 390,000
10 前受金収入	3,826,000	23.3%	4,188,643	24.2%	△ 362,643
11 その他の収入	385,211	2.3%	397,275	2.3%	△ 12,064
12 資金収入調整勘定	△ 4,167,231	-25.4%	△ 4,245,878	-24.5%	78,647
13 前年度繰越支払資金	4,931,463	30.0%	4,931,463	28.5%	△ 1
14 収入の部合計	16,431,885	100.0%	17,302,256	100.0%	△ 870,371

支出の部

科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
15 人件費支出	3,861,714	23.5%	3,884,909	22.5%	△ 23,195
16 教育研究経費支出	2,089,381	12.7%	2,005,827	11.6%	83,554
17 管理経費支出	971,987	5.9%	976,002	5.6%	△ 4,015
18 借入金等利息支出	18,800	0.1%	18,718	0.1%	82
19 借入金等返済支出	1,126,362	6.9%	1,516,362	8.8%	△ 390,000
20 施設関係支出	1,494,395	9.1%	1,497,291	8.7%	△ 2,896
21 設備関係支出	386,722	2.4%	399,923	2.3%	△ 13,201
22 資産運用支出	1,735,374	10.6%	1,738,631	10.0%	△ 3,257
23 その他の支出	474,544	2.9%	474,403	2.7%	141
24 〔予備費〕	150,000	0.9%			150,000
25 資金支出調整勘定	△ 211,856	-1.3%	△ 306,196	-1.8%	94,340
26 翌年度繰越支払資金	4,334,462	26.4%	5,096,387	29.5%	△ 761,925
27 支出の部合計	16,431,885	100.0%	17,302,256	100.0%	△ 870,371

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

活動区分資金収支計算書

平成30(2018)年 4月 1日から
平成31(2019)年 3月31日まで

(単位:千円)

	区分	科目	金額	構成比		
1	教育活動による資金収支	学生生徒納付金収入	8,733,265	50.5%		
2		収入	手数料収入	140,866	0.8%	
3			特別寄付金収入	52,042	0.3%	
4			一般寄付収入	2,214	0.0%	
5			経常費等補助金収入	721,672	4.2%	
6			付随事業	438,589	2.5%	
7			雑収入	355,721	2.1%	
8			教育活動資金収入計	10,444,369	60.4%	
9			支出	人件費支出	3,884,909	22.5%
10		教育研究経費支出		2,005,827	11.6%	
11		管理経費支出		976,002	5.6%	
12		教育活動資金支出計		6,866,738	39.7%	
13			差引	3,577,631	20.7%	
14			調整勘定等	157,672	0.9%	
15			教育活動資金収支差額	3,735,303	21.6%	
16	施設整備等活動による資金収支	施設設備寄付金収入	20	0.0%		
17		収入	施設設備補助金収入	182,383	1.1%	
18			施設設備売却収入	11,855	0.1%	
19			施設整備等活動資金収入計	194,259	1.1%	
20			支出	施設関係支出	1,497,291	8.7%
21		設備関係支出		399,923	2.3%	
22		施設整備等活動資金支出計		1,897,214	11.0%	
23			差引	△ 1,702,955	-9.8%	
24			調整勘定等	△ 274,554	-1.6%	
25			施設整備等活動資金収支差額	△ 1,977,509	-11.4%	
26	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		1,757,794	10.2%		
27	その他の活動による資金収支	借入金等収入	1,260,000	7.3%		
28		収入	教育振興引当特定資産取崩収入	222,022	1.3%	
29			退職給与引当特定資産取崩収入	54,555	0.3%	
30			貸付金回収収入	1,588	0.0%	
31			預り金受入収入	8,365	0.0%	
32			立替金回収収入	1,210	0.0%	
33			小計	1,547,741	8.9%	
34			支出	受取利息・配当金収入	132,124	0.8%
35				保証金受入収入	1,488	0.0%
36				その他の活動資金収入計	1,681,353	9.7%
37				借入金等返済支出	1,516,362	8.8%
38		教育振興引当特定資産繰入支出		1,728,002	10.0%	
39		退職給与引当特定資産繰入支出		3,586	0.0%	
40		貸付金支払支出	6	0.0%		
41		仮払金支払支出	213	0.0%		
42		保険積立金支払支出	7,043	0.0%		
43		小計	3,255,211	18.8%		
44			借入金等利息支出	18,718	0.1%	
45			その他の活動資金支出計	3,273,929	18.9%	
46			差引	△ 1,592,575	-9.2%	
47		調整勘定等	△ 295	0.0%		
48		その他の活動資金収支差額	△ 1,592,871	-9.2%		
49	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)		164,923	1.0%		
50		前年度繰越支払資金	4,931,464	28.5%		
51		翌年度繰越支払資金	5,096,387	29.5%		

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

事業活動収支計算書

平成30(2018)年 4月 1日から
平成31(2019)年 3月31日まで

(単位：千円)

	科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異		
1	教育活動収入の部	学生生徒納付金	8,732,777	82.5%	8,733,265	81.1%	△ 488	
2		手数料	119,327	1.1%	140,866	1.3%	△ 21,539	
3		寄付金	48,006	0.5%	54,421	0.5%	△ 6,415	
4		補助金収入	782,713	7.4%	721,672	6.7%	61,041	
		国庫補助金	698,386	6.6%	698,386	6.5%	0	
		その他の国庫補助金	81,619	0.8%	0	0.0%	81,619	
		地方公共団体補助金	2,708	0.0%	3,438	0.0%	△ 730	
		その他の補助金	0	0.0%	19,848	0.2%	△ 19,848	
5		付随事業収入	398,000	3.8%	438,589	4.1%	△ 40,589	
6		雑収入	261,756	2.5%	359,788	3.3%	△ 98,032	
7		教育活動収入計	10,342,579	97.8%	10,448,602	97.0%	△ 106,023	
8		教育活動支出の部	人件費	3,808,170	36.0%	3,841,777	35.7%	△ 33,607
9			教育研究経費	3,222,179	30.5%	3,101,110	28.8%	121,069
10			(減価償却額)	(1,132,798)	10.7%	(1,087,258)	10.1%	(45,540)
11	管理経費		993,243	9.4%	1,005,311	9.3%	△ 12,068	
12	(減価償却額)		(21,256)	0.2%	(28,007)	0.3%	△ (6,751)	
13	徴収不能額等		0	0.0%	461	0.0%	△ 461	
14	教育活動支出計		8,023,592	75.8%	7,948,660	73.8%	74,932	
15	教育活動収支差額	2,318,987	21.9%	2,499,942	23.2%	△ 180,955		
16	教育活動外収入の部	受取利息・配当金	118,200	1.1%	132,124	1.2%	△ 13,924	
17		その他の教育活動外収入	0	0.0%	0	0.0%	0	
18		教育活動外収入計	118,200	1.1%	132,124	1.2%	△ 13,924	
19	教育活動外支出の部	借入金等利息	18,800	0.2%	18,718	0.2%	82	
20		その他の教育活動外支出	0	0.0%	0	0.0%	0	
21		教育活動外支出計	18,800	0.2%	18,718	0.2%	82	
22	教育活動外収支差額	99,400	0.9%	113,407	1.1%	△ 14,007		
23	経常収支差額	2,418,387	22.9%	2,613,348	24.3%	△ 194,961		
24	特別収入の部	資産売却差額	1,700	0.0%	1,817	0.0%	△ 117	
25		その他の特別収入	116,602	1.1%	186,587	1.7%	△ 69,985	
26		特別収入計	118,302	1.1%	188,405	1.7%	△ 70,103	
27	特別支出の部	資産処分差額	30,043	0.3%	34,469	0.3%	△ 4,426	
28		その他の特別支出	0	0.0%	0	0.0%	0	
29		特別支出計	30,043	0.3%	34,469	0.3%	△ 4,426	
30	特別収支差額	88,259	0.8%	153,935	1.4%	△ 65,676		
31	〔予備費〕	150,000	1.4%			150,000		
32	基本金組入前当年度収支差額	2,356,646	22.3%	2,767,284	25.7%	△ 410,638		
33	基本金組入額合計	△ 2,137,479	-20.2%	△ 2,069,982	-19.2%	△ 67,497		
34	当年度収支差額	219,167	2.1%	697,302	6.5%	△ 478,135		
35	前年度繰越収支差額	△ 10,239,269	-96.8%	△ 10,239,268	-95.1%	△ 1		
36	基本金取崩額	0	0.0%	0	0.0%	0		
37	翌年度繰越収支差額	△ 10,020,102	-94.7%	△ 9,541,966	-88.6%	△ 478,136		
(参考)								
38	事業活動収入計	10,579,081	100.0%	10,769,118	100.0%	△ 190,037		
39	事業活動支出計	8,222,435	77.7%	8,001,835	74.3%	220,600		
40	キャッシュフロー	3,538,044	33.4%	3,912,669	36.3%	△ 374,625		

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

貸借対照表

平成31(2019)年3月31日

(単位：千円)

資 産 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
1	固定資産	32,160,950	85.4%	29,957,745	85.3%	2,203,204
2	有形固定資産	26,290,010	69.8%	25,512,383	72.6%	777,626
3	特定資産	5,546,616	14.7%	4,091,606	11.6%	1,455,010
4	その他の固定資産	324,324	0.9%	353,756	1.0%	△ 29,432
5	流動資産	5,492,463	14.6%	5,163,868	14.7%	328,595
6	資産の部合計	37,653,413	100.0%	35,121,613	100.0%	2,531,799
負 債 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
7	固定負債	3,008,919	8.0%	3,299,495	9.4%	△ 290,576
8	流動負債	6,107,283	16.2%	6,052,191	17.2%	55,092
9	負債の部合計	9,116,201	24.2%	9,351,686	26.6%	△ 235,484
純 資 産 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
10	基本金	38,079,177	101.1%	36,009,196	102.5%	2,069,982
11	第1号基本金	37,513,177	99.6%	35,443,196	100.9%	2,069,982
12	第4号基本金	566,000	1.5%	566,000	1.6%	0
13	繰越収支差額	△ 9,541,966	-25.3%	△ 10,239,268	-29.2%	697,302
14	純資産の部合計	28,537,211	75.8%	25,769,928	73.4%	2,767,284
15	負債及び純資産の部合計	37,653,413	100.0%	35,121,613	100.0%	2,531,799

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産

財 産 目 録

(平成31(2019)年3月31日現在)

I 資産総額	37,653,412,689 円
内 基本財産	25,795,474,598 円
運用財産	11,857,938,091 円
収益事業財産	0 円
II 負債総額	9,116,201,438 円
III 正味財産	28,537,211,251 円

区分	金額
資産額	
1基本財産	
土地	83,399 m ² 7,169,833,983 円
建物	77,925 m ² 14,198,727,386 円
図書	189,166 冊 1,247,010,710 円
教具・校具・備品	10,872 点 1,308,627,282 円
その他	1,871,275,237 円
2運用財産	
現金預金	5,096,387,277 円
その他	6,761,550,814 円
3収益事業用財産	0 円
資産総額	37,653,412,689 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	2,460,648,000 円
その他	548,270,571 円
2流動負債	
短期借入金	1,501,261,000 円
その他	4,606,021,867 円
負債総額	9,116,201,438 円
正味財産 (資産総額－負債総額)	28,537,211,251 円